
měsíčník PROSINEC 2002 
Cena 6,-Kč 

INFORMACE Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA … str. 2 SERIÁL Z MĚSTSKÝCH KRONIK … str. 5 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA … str. 13 INFORMAČNÍ SERVIS … str. 6-7 

ROŠŤÁCKÁ NADÍLKA… str. 8 NÁZORY ČTENÁŘŮ … str. 12 

   ***   C O   N A J D E T E   V   T O M T O   Č Í S L E   : 

Ročník XII.   Číslo 12 
Vydává Město Zruč nad Sázavou 

Po Novém roce čeká Zručské noviny několik změn. Tou první bude zcela nový vzhled, kvalitnější papír i 
tisk, který bude zajišťovat profesionální grafické studio společně s tiskárnou. Částečně pozměněna bude i obsa-
hová stránka novin, o což se postará nová redakční rada. Lednové číslo bude navíc zkušebně distribuováno 
zdarma do poštovních schránek a ve volném prodeji bude jen omezený počet výtisků. 

Je možné, že s těmito všemi úpravami a distribucí může dojít první měsíc ke zpoždění. Prosíme  proto o 
shovívavost a děkujeme za pochopení. 

PO NOVÉM ROCE ZRUČSKÉ NOVINY V NOVÉM KABÁTĚ 

Vánoce, Silvestr a Nový rok to je 
období, které se podepisuje každoročně na 
našem zdraví. Nejdříve nakupujeme jako 
diví, pak nás málem trefí šlak při pohledu 
do peněženek. Po vánocích se bojíme podí-
vat do zrcadla, abychom neutrpěli další šok 
z přibraných kil. Na Silvestra se již držíme 
a hlídáme si linii. Do prázdného žaludku  
vlijeme pár kapek alkoholu a Nový rok 
změníme barvu do zelena. Na jídlo a  pití 
se raději ani nedíváme. 

Jak tomu všemu  předejít? 
O vánočních svátcích nebudeme 

konzumovat jen řízky a cukroví a sedět u 
televize, ale je potřeba  vyjít na procházku, 
stejně jako o dalších svátcích. A nezapomí-
nat, že nejen jídlo jde na tloušťku, ale i 

pití. Alkoholické nápoje jsou totiž zdrojem 
kalorií, které naše tělo nedokáže energetic-
ky využít. Například jedno jediné pivo má 
650 kJ, dvě deci vína kolem 500 kJ, stejně 
jako  jeden velký panák koňaku, vodky či 
rumu. Takový dobroučký baileys dokonce 
1.240 kJ! 

O Silvestru se ale přece jen každý 
napije, a proto by se měl i najíst, aby měl 
tzv. základ. Nedoporučuje se ovšem do 
alkoholu kouření a pití kávy. Dobré prý je 
naopak spolknout před oslavou tabletku 
multivitamínu. Ráno po oslavě, pokud ji 
nepřeženeme je vhodná osvěžující sprcha a 
pokud nám "bere" i dobrá snídaně, která 
naváže zbytky alkoholu v krvi a doplní 
krevní cukr, který alkohol zničil. 

Pokud pití přeženeme, pak je každá 
rada dobrá. Univerzální lék na kocovinu  
asi neexistuje. Někdo má vyzkoušené  pi-
vo, ale to někomu může pomoci, jinému 
naopak přitíží.  Někdo doporučuje kávu, ta 
sice zrychlí tep, ale dá zabrat již tak dost 
podrážděnému žaludku. Někdo dokonce 
pro zvýšení účinku kávy přidává ještě cit-
ronovou šťávu, ale ani to není doporučeno, 
to negativní vliv kávy ještě zvětšuje. Žalu-
deční nevolnost zvyšuje i šumivý acylpy-
rin. Co lze snad doporučit je vývar, ať už 
hovězí nebo zeleninový  nebo česnečka. 
Zkrátka teplá tekutina, která zklidní žalu-
dek, tělu dodá energii a soli ztracené od-
vodněním.  

Proto všeho s mírou! 

 
PŘEJEME VŠEM 

KRÁSNÉ A POKOJNÉ VÁNOČNÍ SVÁTKY A HODNĚ 
ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ A POHODY V NOVÉM ROCE 2003  

Závěr roku vesele i vážně 



PROSINEC 2002 2 ZRUČSKÉ NOVINY 

Rada na svém 1. zasedání 
konaném dne 20. listopadu 2002 

• uložila Kanceláři starosty prověřit do-
tační tituly na změnu ÚPSÚ v souvis-
losti se zakreslením zátopového úze-
mí. 

• uložila Správě majetku prověřit ce-
ny vysoušecích jednotek (v souvis-
losti s finančním darem České spoři-
telny na odstranění následků povod-
ní) a předložit RMě návrh na zakou-
pení. 

• schválila smlouvy o poskytnutí pří-
spěvku z povodňového fondu obce na 
úhradu části nákladů spojených s opra-
vou staveb pro bydlení poškozených 
povodněmi v roce 2002. 

• schválila kupní smlouvu o dodávce 
tepla, uzavřenou mezi Městem a 
Českou poštou. Smlouva se uzavírá 
na dobu určitou, do 31.12.2002. 

• schválila kupní smlouvu o dodávce 
tepla, uzavřenou mezi Městem a TRW 
Autoelektronika s.r.o. Smlouva se uza-
vírá na dobu určitou, do 31.12.2002. 

• pověřila pana Škorničku, aby se zú-
častnil kontroly městských lesů, kte-
rou provedou na MěÚ pracovníci 
referátu životního prostředí Okres-
ního úřadu Kutná Hora dne 3. 
12.2002. 

• uložila Mgr. Hujerovi a p. Chaloupko-
vi, aby vypracovali plnou moc pro p. 
Škorničku, k zastupování Města ve 
věcech týkajících se městských lesů. 

• uložila EO zpracovat bilanci výdajů 
a příjmů z městských lesů po dobu 
smluvního vztahu s firmou CE WO-
OD a.s. Zlín. 

• projednala opětovnou žádost ředitelky 
MŠ Malostranská o zakoupení počíta-
če pro potřeby MŠ. Počítač bude zajiš-
těn formou sponzorského daru. 

• na základě návrhu Českého červené-
ho kříže, doporučila předat na zase-
dání ZMě p. Pavlu Dostálovi věcný 
dar za 60 bezplatných odběrů krve. 

• v souvislosti se změnou právní formy 
obou  mateřských škol a Základní 
umělecké školy na příspěvkové orga-
nizace s právní subjektivitou s účin-
ností od 1. 1.2003, potvrdila platnost 
jmenovacích dekretů ředitelů těchto 
zařízení. 

• pověřila pana Jiřího Fremla do 
funkce oddávajícího podle ust. § 4 
zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve 
znění pozdějších předpisů. 

• jmenovala do funkce předsedkyně 
Sboru pro občanské záležitosti paní 
Zdeňku Coufalovou, paní Marii Šťast-
nou do funkce tajemnice. Členové 
SPOZ: František Smítka, Marii 

Wagenknechtová, Marie Pajerová, Ja-
na Koubská, Milena Peroutková, Libu-
še Muziková, Jana Kopřivová, Marie 
Vorlová, Emilie Přenosilová, Jaroslava 
Kordiaková a Josef Brambora. 

• schválila předloženou smlouvu o dí-
lo na autorský dozor na akci "Půdní 
vestavby II. etapa" Kutnohorské 
stavební s.r.o. a pověřuje starostu 
města podpisem smlouvy. 

• schválila odeslání částky 1.600 Kč 
(dodatečný finanční dar občanů) na 
účet obce Vojkovice, která byla posti-
žena povodněmi. 

 
Rada na svém 2. zasedání 

konaném dne 27. listopadu 2002 
• uvolnila finanční částku ve výši 5.000 

Kč na zakoupení vánoční výzdoby 
Zámku. Pověřila p. Janatovou prove-
dením výzdoby objektu Zámku a Ing. 
Nulíčka zajištěním výzdoby města. 

• schválila koupi pozemku od p. Pro-
cházky a zavkladování kupní smlou-
vy do 15ti dní po podpisu. Ostatní 
kupní smlouvy na pozemky 
(Průmyslová zóna) budou připrave-
ny na zavkladování. Návrh na vklad 
bude podán po projednání s přihléd-
nutím k rozpočtu. 

• projednala návrh postupu při realizaci 
akce "Kanalizace - II.fáze - připojení 
občanů v lokalitách "Za nádražím" a 
"Na Zářečí". Schválila upravené znění 
dopisu, který bude zaslán občanům. 

• vydala souhlasné stanovisko k pou-
žívání autobusové zastávky na lince 
č. 240260 z hlediska názvu autobu-
sové zastávky a používání místních 
komunikací. 

• vydala souhlasné stanovisko   k použí-
vání autobusové zastávky na lince č. 
240270 z hlediska jejich názvu a umís-
tění. 

• povolila cvičné střelby na místní 
střelnici pro bezpečnostní agenturu - 
dne 2.12.2002, od 15 do 16.30 hod. 

• schválila finanční dar Záchranné a po-
hotovostní službě, středisko Zruč nad 
Sázavou ve výši 20 tis. Kč, na zakou-
pení lékařského přístroje - defibriláto-
ru. 

• schválila, na základě žádosti ředitel-
ky Mateřské školy  Na Pohoří, za-
koupení razítek pro potřeby MŠ do 
výše 1.200 Kč. 

• schválila finanční dar ve výši 2.000 Kč 
na akci "Dětský karneval", kterou po-
řádá ZUŠ Zruč n.S. 1. 12.2002. 

• schválila dodatek č. 2, který v plném 
znění nahrazuje dodatek č. 1 smlou-
vy č. 2-150-2-51-0851 o spolupráci  a 
poskytování služeb (monitorované 

objekty v katastru města), uzavřené 
s firmou AS FENIX, a.s. 

• schválila dodatek č. 1 k pojistné 
smlouvě č. 261 00599 2 - živelné po-
jištění - uzavřené s Pojišťovnou České 
spořitelny, a.s. Kutná Hora. 

• schválila dodatek č. 2 ke smlouvě č. 
001/99 o dodávce a odběru tepla, 
uzavřenou mezi f. WEKTO a Měs-
tem (sportovní hala). 

 

Rada na svém 3. zasedání 
konaném dne 4. prosince 2002 

• na základě požadavku referátu školství 
Okresního úřadu Kutná Hora, souhla-
sila s vyplacením odměny v závěru 
roku 2002 řediteli Základní školy Na 
Pohoří. Odměna bude vyplacena z fi-
nančních prostředků školy a žádným 
způsobem nezatíží rozpočet Města. 

• projednala žádost ředitele I. ZŠ Na 
Pohoří o poskytnutí finančních pro-
středků na úhradu opravy části ko-
munikace u I. ZŠ s tím, že podstat-
nou část (70 %) provede firma pro-
vádějící rekonstrukci ZŠ jako závě-
rečnou dokončovací práci. 

• schválila "Knihovní a výpůjční řád 
Městské knihovny Zruč nad Sázavou" 
včetně příloh (Provozní a výpůjční do-
ba pro uživatele knihovny, Pravidla 
pro práci s internetem, Ceník čtenář-
ských poplatků a Ceník placených slu-
žeb). 

• ustavila "Komisi pro vydávání 
Zručských novin" ve složení: před-
sedkyně Jana Hamáčková, členové: 
Mgr. Vladimír Radil, Jiří Freml, 
Jiřina Janatová a Miluše Smetano-
vá. 

• ustavila "Bytovou komisi a komisi pro 
výběr žadatelů do DPS", ve složení: 
předseda Petr malý, tajemnice pro 
městské byty Stanislava Režná, tajem-
nice pro byty v DPS Hana Nácovská, 
členové: Mgr. Dana radilová, Jarmila 
Domanská, Jaroslav Kříž a Jaromír 
Blažek. 

• ustavila "Komisi pro sociálně-
právní ochranu dětí", ve složení: 
předsedkyně MUDr. Libuše Pleti-
chová, tajemnice Monika Viktorová, 
členové: MUDr. Josef Nádvorník, 
Věra Švarcová, Jana Edrová, Iva 
Moravcová, Jitka Kučírková, Jana 
Stejskalová, Eva Znamenáčková, 
Bohumila Šteffková. 

 
 
 

pokračování na straně 3 ... 

Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 



PROSINEC 2002 3 ZRUČSKÉ NOVINY 

♦ Majitelka bytu požádala o otevření za-
blokovaných dveří mezi kuchyní a dět-
ským pokojem, ve kterém byly tři děti. 
Dveře musely být otevřeny speciálním 
nářadím. 

♦ Technickou pomoc zajistili hasiči při 
řezání stromů v Okružní ulici. 

♦ HZS byl přivolán k dohašení komunál-
ního odpadu ve sběrném dvoře. 

♦ Nahlášen byl požár kamionu  na dál-
nici D1 ve směru na Prahu. Na místě 
bylo zjištěno, že hořel tahač. Požár byl 
uhašen za použití vysokotlaku. 

♦ Z bezpečnostních důvodů bylo nutno z 
vozovky na krajnici  urychleně odstranit 
vozidlo, kterému se ulomila poloosa.  

♦ Společně s jednotkou HZS Vlašim a 
Záchrannou službou zasahovala  míst-
ní jednotka po dopravní nehodě, ke 
které došlo na dálnici D1 na 47. km ve 
směru na Brno. Z havarovaného vozi-
dla byly vyproštěny 3 zraněné osoby, 
jedna osoba bohužel nehodu nepřeži-
la. 

♦ K dopravní nehodě s jedním zraněným 
došlo na silnici mezi Pohledí a Horkou 
nad Sázavou. 

♦ Technická pomoc byla poskytnuta 
Obecnímu úřadu v Řendějově při 
proplachování veřejné kanalizace. 

♦ Místní jednotka a jednotka z Humpolce 
společně zasahovaly   při  nehodě dvou 
kamionů na dálnici D1 na 60.km.   

Hasiči z místní stanice HZS přejí 
všem hezké vánoce a hlavně hod-

ně zdraví a klidných dnů 
v novém roce. 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR 
STANICE ZRUČ NAD SÁZAVOU - VÝJEZDY K ZÁSAHŮM 12. 11. - 10. 12. 2002 

… pokračování ze strany 2 
 
• schválila rozšíření činností Města o 

tyto živnosti: 
Provozování tělovýchovných a 
sportovních zařízení a zařízení 
sloužících regeneraci a rekondici. 
Činnost účetních poradců, vedení 
účetnictví. 

• schválila zakoupení "baterie do stří-
kačky" pro Dobrovolný hasičský 
sbor Želivec. 

• uložila OŽP vypsat výběrové řízení na 
obhospodařování lesů v majetku Měs-
ta. 

• vzhledem k finanční situaci Města, 
posunula termín splnění usnesení č. 
292/2002 (koupě nových židlí a stolů 
do ŠJ) do 31. 8.2003. 

• schválila návrh na zjednodušení pří-
pravy realizace kanalizačních přípojek 
v lokalitě "Za Nádražím" a "Na Záře-
čí", předložený  vedoucím OV Ing. 
Růžičkou. 

• neschválila návrh na odstranění 
mostku přes Dubinský potok v pro-
storu před rybářskou klubovnou, 
předložený odborem výstavby. Ulo-
žila TS osadit mříž, aby nedocházelo 
k "ucpávání" mostku. 

• schválila návrh na ošetření lípy srdčité 

rostoucí v obci Dubina, zpracovaný . 
Vítězslavem Novákem (zahradnické 
práce a údržba dřevin Havl. Brod) a 
uložila OŽP zaslat objednávku na pro-
vedení této práce. 

• projednala návrh na zakoupení vy-
soušeče předložený p. Dolákem. Ulo-
žila zakoupit levnější vysoušeč 
(zbývající finanční částka do 60 tis. 
Kč - případně jednat o snížení ceny), 
nebo zakoupit jeden odvlhčovač. 

• schválila smlouvu o dílo na přezkou-
mání hospodaření obce za rok 2002, 
uzavřenou mezi Městem a Ing. Hanou 
Voráčkovou. Podpisem smlouvy pově-
řila starostu města. 

 
PROVOZ MĚSTSKÉHO ÚŘADU O SVÁTCÍCH 

 
Pondělí 23. prosince - zavřeno 

 
Pátek   27. prosince - zavřeno 

 
Pondělí 30. prosince - otevřeno do 12 hodin 

 
Úterý    31. prosince - zavřeno  

Změna organizace lékárenské pohotovosti 
Městský úřad ve Zruči nad Sázavou  obdržel  

oznámení z referátu zdravotnictví Okresního úřadu v 
Kutné Hoře, že ke dni 31. prosince 2002 dochází k 
ukončení pohotovostní lékárenské služby v Čáslavi 
(neděle, svátek 8-12 hod.). 

V okrese Kutná Hora bude pohotovostní léká-
renskou službu zajišťovat Lékárna "U Jednorožce", 
Rejskovo náměstí 62, Kutná Hora, a to takto: 

• pracovní dny 
           18,30 - 20 hod. 
           (do 17, někde 18,30 hod. jsou otevřeny) 
 
• sobota 
           12 - 20 hod. 
           (dopoledne jsou lékárny otevřeny) 
 
• neděle, svátek  
           8 - 20 hod.  
 
Oznámení je podepsáno MUDr. Robertem Budajem, 
vedoucím referátu zdravotnictví. 



PROSINEC 2002 4 ZRUČSKÉ NOVINY 

♦ 15.11. Na žádost TS uzavřena ul. Okružní, 
kde probíhalo kácení stromů. Celá akce 
proběhla hladce, za své vzala pouze pře-
nosná dopravní značka ZÁKAZ VJEZDU, 
kterou kdosi přehlédl a rozjel. 

♦ 16.11. Nahlášeno vloupání do dvou re-
kreačních chat. Předáno k vyřešení Po-
licie ČR OO Zbraslavice. 

♦ 16.11. Přijato oznámení muže, který se u 
evangelického kostela stal svědkem kráde-
že latí, které zde byly připraveny na rekon-
strukci střechy. Přes okamžité šetření krá-
deže, nebyl pachatel zjištěn. Stavební ma-
teriál, složený na veřejně přístupném mís-
tě, by musel mít rohy, aby tam zůstal. 
Jsme přece jen národ kutilů! 

♦ 17.11. Ve večerních hodinách byl stráž-
níkem na nám. Míru nalezen ležící mla-
dík, který evidentně překročil svůj so-
botní alkoholový příděl a zvratky zne-
čistil část náměstí. Nechybělo mnoho a 
svůj díl dostali i strážníci. Mladík byl po 
zjištění totožnosti vykázán směrem k 
domovu. Věc jako přestupek proti ve-
řejnému pořádku postoupena Komisi  k  
projednávání přestupků. 

♦ 17.11 Mladík vracející se autem z diskoté-
ky, si zkrátil cestu jednosměrnou ulicí 5. 
května, čímž porušil zákaz vyplývající z 
místní úpravy silničního provozu. Strážní-
ci proto vozidlo zastavili. Řidič vozidla 
byl na první pohled pod vlivem alkoholu. 
To také potvrdila dechová zkouška, prove-
dená na místo přivolanými policisty. Ti 
rovněž zjistili, že mladík nevlastní řidičský 
průkaz na osobní automobil. Prý si jej v 
autoškole teprve dělá. Ještě dlouho bude. 

♦ 17.11. V rámci této rušné soboty byl při 
obchůzce města přistižen muž, při tré-
ninku bojových umění. Sparing partne-
ra mu dělal odpadkový koš. Po několika 
kopancích z něj odletělo víko, s kterým 
muž házel. Poté co byl strážníky vyzván 
k prokázání totožnosti se dal na útěk. 
Lehčí polovině hlídky MěP ale neutekl. 
Když byl odchycen, změnil taktiku a 
snažil se podat celou věc jako banální 
žert. Z toho byl velmi rychle vyveden a 
odměněn blokovou pokutou v maximál-
ní výši. 

♦ 18.11. V ranních hodinách byl řešen kon-
flikt mezi manželi. Manželka se chtěla 
zbavit manžela a nastěhovat si do bytu mi-
lence, otce jejího zatím nenarozeného dítě-

te. Takový   problém opravdu neumíme 
vyřešit, za což se nám dostalo od mladé 
paní odměny ve formě zde nepublikovatel-
ných výrazů. 

♦ 18.11. Oznámen nález kočárku. Ten byl 
nalezen v Sadu Míru, naštěstí bez dítěte. 
Majitel si kočárek může vyzvednout na 
služebně MěP. 

♦ 18.11. Zpracováno oznámení paní, kterou 
údajně napadl (a to opakovaně) pes souse-
da. Věc jako přestupek proti vyhlášce měs-
ta předána k vyřešení KPP. 

♦ 18.11. Prodavačkami v prodejně potra-
vin přistižen 10-letý chlapec při krádeži 
bonbónů. Vzhledem k věku řešeno do-
mluvou, chlapec odvezen domů a pře-
dán rodičům. O celé věci byla informo-
vána základní škola. 

♦ 23.11. Přijata stížnost na vozidla parkující 
na chodníku u kotelny Na Výsluní. Vozi-
dla, zde na chodníku stála nepochybně v 
rozporu s vyhláškou o bezpečnosti a ply-
nulosti silničního provozu, ale celá věc 
byla způsobena poněkud nešťastnými te-
rénními úpravami po rekonstrukci teplo-
vodního kanálu na parkovišti vedle chod-
níku. Místo botiček byl zvolen postup, kte-
rý naštěstí našel kladnou odezvu i u vedení 
města a vedoucího TS a na místě se poda-
řilo zrealizovat zpevněnou parkovací plo-
chu. Tím byl problém vyřešen. 

♦ 23.11. Ve večerních hodinách došlo k 
výtržnosti na diskotéce na hotelu. Rvač-
ku, ke které zde došlo šetří Policie ČR 
OO Zbraslavice i MěP Zruč n.S. 

♦ 28.11. Strážníci provedli rozvoz upomínek 
pro majitele psů, kteří v rozporu s vyhláš-
kou města ještě nemají zaplacené poplatky 
ze psů. V případě nezaplacení tohoto po-
platku se majitelé psů vystavují nebezpečí 
postihu u přestupkové komise. 

♦ 29.11. Řidič, který si zabouchl klíče od 
svého vozu uvnitř, požádal o otevření 
vozidla. Strážník muži, po předložení 
potřebných dokladů, vyhověl a ten mohl 
odjet domů svým vozem. 

♦  1.12. Přijata stížnost občanů na zápach a 
kouř v ul. Vyhlídková. Na místě bylo zjiš-
těno, že zde jeden z obyvatelů pálí staré 
seno. Věc jako podezření ze spáchání pře-
stupku proti životnímu prostředí řešena 
domluvou. 

♦  1.12. Obsluha jedné z restaurací v na-

šem městě oznámila, že mají v podniku 
problém s jedním hostem. Ten nejdřív 
verbálně napadal svou družku a potom i 
ostatní hosty. Muž na výzvu strážníka 
podnik opustil, nikdo z hostů si návrh k 
projednání přestupku nepodal. 

♦  7.12. Udělena bloková pokuta  muži, kte-
rý močil na zábradlí u panelového domu 
Na Pohoří. 

♦ 11.12. Strážník spolu s vedoucím SB 
prověřili oznámení nájemníků jednoho 
z městských domů, kde se údajně do 
jednoho z bytů měl neoprávněně nastě-
hovat nový nájemník. To se na místě 
potvrdilo. Muž uvedl, že je v bytě na 
krátkodobém podnájmu. Celou věc bu-
de řešit Správa budov ve Zruči nad Sá-
zavou. 

♦ 12.12. Přijato oznámení RZS Kutná Hora, 
že v Sadu Míru má údajně ležet zraněný 
muž. Na místě skutečně muž ležel, ale ne-
byl ani tak zraněný jako namol. Po té co se 
poněkud zmátořil, byl strážníkem odvezen 
domů. 

♦ 14.12. MěP Kutná Hora, která v součas-
né době provádí monitoring klientů na-
pojených na sledovací program humani-
tárního sdružení ŽIVOT 90, oznámila 
aktivaci čidla nouze u jedné z klientek 
ve Zruči n. S. Strážníci na místě zjistili, 
že tato paní má skutečně zdravotní pro-
blémy, takže přivolali RZS a vyčkali na 
místě do jejího příjezdu. 

♦ 15.12. MěP byla OO Policie ČR v Ledči n.
S. požádána o zjištění skutečností k proti-
právnímu jednání, kterého se v Ledči n.S. 
měli dopustit občané ze Zruče. Zjištěné 
skutečnosti jim byly následně formou po-
znatku sděleny.   

 
( Martin Bezděk, vedoucí strážník MěP )  

MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE 
ZE SLUŽEBNÍHO DENÍKU MĚSTSKÉ POLICIE V OBDOBÍ OD 15. 11. DO 15. 12. 2002 

WEBOVÉ STRÁNKY 
ODDÍLU VOLEJBALU 

 
http://volejbal.zruc.net 

http://volejbal.zruc.net


PROSINEC 2002 5 ZRUČSKÉ NOVINY 

Letošní seriál nazvaný Z městských 
kronik bychom mohli zakončit zápisem z 
roku 1968. Pamětníci tohoto roku jistě 
vědí, co předcházelo událostem a jak se 
potom vyvíjely v srpnu, i po něm. 

 

1968 
 

Rok 1968 byl vpravdě velkým histo-
rickým rokem nejen pro národy naší re-
publiky, ale také pro obyvatele Zruče n.
Sázavou. Ještě v lednu 1968 se také u nás 
konaly předvolební přípravy, k volbám 
ovšem potom nedošlo. 

Vedení KSČ prohlašovalo, že Čes-
koslovensko vytváří nový model socialis-
mu "s lidskou tváří", který bude příkladem 
pro celý svět. I ti, kteří nebyli ve straně, 
souhlasili se změnami. V místním závodě 
n.p. Sázavan se zorganisoval KAN (Klub 
angažovaných nestraníků). Ve Zruči n. 
Sázavou zapustila kořeny sbírka na fond 
republiky, ač to byla sbírka, kterou prak-
ticky nikdo "shora" neorganizoval. Lidé 
dávali 2% ze své mzdy a přinášeli také 
zlato na "zlatý poklad republiky". I ve 
Zruči n. Sázavou se ale objevovali ojedi-
nělí kritici obrodného hnutí, nazývaní 
"konzervativci". Stoupenci obrodného 
procesu - progresivisté. Před několika léty 
přestaly existovat ve Zruči n.Sáz. politické 
strany, kromě KSČ. Národní fronta praco-
vala bez nich, ačkoli jinde, v menších ob-
cích, jako Kácov, Ledeč n.Sáz. dále půso-
bily. Ze 30 mandátů v MNV měly dvě 
strany - socialistická a lidová 11 zástupců 
v roce 1948 a přece, na rozdíl od jiných 
míst, tu přestaly existovat. Budiž zazna-
menáno, že ani v tomto roce 1968, kdy se 
silně rozvinul veřejný život, tyto dvě hlav-
ní složky Národní fronty zde opět neusta-
vily své organisace. Bylo to mimo jiné 
způsobeno také tím, že Komunistická stra-
na pod novým vedením získávala důvěru 
obyvatel. K tomu je třeba ale také  pozna-
menat, že došlo u nás ke sblížení dvou 
táborů, které tu skrytě stály proti sobě. 
Byla tu stará část Zruče a "nové sídliště v 
Sázavanu". 

Událost 21. srpna 
1968 byla těžkou ranou 
pro srdce národa a ro-
zechvělo mnohé obča-
ny. Ve středu, 21. srpna 
v noci vstoupila vojska 
pěti armád Varšavské 
smlouvy na území naší 
vlasti. Ve čtvrtek 22. 
srpna projížděly Zručí 
pancéřové vozy, silnice 
ke Kutné Hoře byla 
hlavně v zatáčkách sil-
ně poškozena, přejelo 
po ní velké množství 
tanků. Tento den - čtvr-

tek - již viselo na plotech a sloupech pro-
hlášení OV KSČ v Kutné Hoře.  Ve Zruči 
zatím celkem klid jen lidé činí velké náku-
py. V Praze se koná pod ochranou dělníků 
z továren XIV. sjezd KSČ, na nějž jel za 
Zruč Dr. Vl. Němec. V pátek 23. 8.1968 
projížděla ulicemi Zruče sovětská tanková 
jednotka, to bylo ve dne. Také v noci pro-
jíždějí městem vojenské vozy - do tovární 
čtvrti však nezajížděly. 

Sjezd skončil a president Svoboda 
odjíždí k jednání v Moskvě, kam již před-
tím byli odvezeni Dubček, Smrkovský a 
Černík. V sobotu 24. srpna se objevují na 
betonkách nápisy: Jděte domů (a to i az-
bukou). Také ve Zruči jsou ovšem občané, 
kteří v odporu proti většině projevují sou-
hlas s vojenským zásahem. V neděli 25. 
srpna visí ve Zruči prapory stažené na půl 
žerdi. Orientační tabule zmizely, rozhlas a 
televize a vůbec tisk nabádá ke klidu a 
rozvaze, aby se lidé nedali zlákat provoka-
téry. Objevují se další nápisy na asfaltu 
silnic, na dlažbě ulic.  V pondělí 
26.8.1968 - šestý den vojenského zásahu - 
také u nás lidé vysedávají dlouho do noci 
u rozhlasu a televize. Ve staré části Zruče 
jsou strhávány plakáty s prohlášením OV 
KSČ v Kutné Hoře. 

V odpoledních hodinách projely 
směrem od Pohledě na Jiřice tři tanky a 
pět vojenských aut, které se asi po hodině 
vracely směrem na Vlašim. V nočních 
hodinách mimo průjezd jednoho tanku 
směrem od Onšovce přes Pohleď na Sla-
vošov byl klid. V úterý 27. srpna - sedmý 
den vojenského zásahu- vychází zvláštní 
vydání Sázavanu. V devět hodin se ve 
Zruči n. Sáz. pomocí rozhlasu rozezvučely 
na čtvrt hodiny zvony a sirény. Působilo 
to zvláštním dojmem. Potom se z rozhlasu 
ozývá rozechvělý hlas Smrkovského a zní 
Beethovenova devátá symfonie. Lidé si 
zoufají, že je svoboda ztracena. Večer by-
la veřejná schůze na nádvoří podniku, kte-
ré se zúčastnili i občané z města. Bylo 
přečteno komuniké z jednání v Moskvě.  
Pracující Sázavanu i někteří občané z 
města vyslovují nesouhlas se zněním ko-
muniké a v přijaté resoluci odmítají, aby 

nás zastupovali lidé typu jako je Kolder, 
Bilak, Švestka, Indra, Piller, Jakeš a další, 
neboť nejsou dnes mluvčí lidu Českoslo-
venska a nejsou oprávněni za něj jeho 
jménem vystupovat a jednat. 

Ve středu 28. srpna další výzvy z 
rozhlasu a televize ke klidu a rozvaze. 
Mládež ve Zruči je vyzvána, aby se ne-
shromažďovala ve večerních hodinách 
před Společenským domem, v parku a na 
ostatních prostranstvích města. Napjatá 
situace se zmírňuje. Jednotliví občané 
jsou obviňováni, že souhlasí s vojenským 
zásahem, proto městský rozhlas na uklid-
nění oznamuje, že když někdo něco o ně-
kom ví, aby zašel k protokolování na 
městský národní výbor. KAN ve Zruči 
zastavil činnost. Vláda chystá opatření v 
tisku, rozhlasu a televizi. Situace se 
"normalizuje". 

Po vzrušujících zprávách došlo k 
výkyvům v n.p. Sázavan, k vypínání el. 
proudu a stávce. Nakonec ale byla dobrá 
vůle zaměstnanců Sázavan vše dohnat. 
Mimořádná opatření se v podniku odvolá-
vají. 

V pátek 30. srpna je již taková situa-
ce, že se denní život vrací do normálních 
kolejí. Nápisy, které se objevily ve vzru-
šujících dnech a které by mohly být špatně 
vykládány, jsou odstraňovány a zamazá-
vány. 

Také ve Zruči jsme po svém proží-
vali historické dny, které vejdou do dějin. 
V těchto dnech obyvatelé našeho města 
projevili, zejména mládež, vlasteneckou 
solidaritu s celým národem. Je obava, aby 
lidé opět nepropadli resignaci a lhostej-
nosti. Tímto dnem, v pátek 30. srpna 
1968, končíme také podrobnější zápisy z 
pohnutých srpnových dnů. 

28. října 1968, v den 50. výročí 
vzniku republiky, byla znovu na prostran-
ství na Malé straně zasazena symbolicky 
lípa jako "strom republiky". V týž den byl 
slavnostně zasazen "strom republiky" také 
v osadě Dubina. 

20. prosince 1968 byl po 
dvaceti letech opět ve Zru-
či n.Sáz. rozsvícen vánoč-
ní strom republiky a vybí-
ráno tu na výstavbu ves-
ničky SOS.  

 
Právě o vánocích jsme se 
dostali až  k vánočnímu 
stromu roku 1968. Tím 
náš  seriál končí. O dal-
ších letech po roce 1968 a 
o nových  kronikářích  
někdy příště. 

S E R I Á L   Z   M S E R I Á L   Z   M S E R I Á L   Z   M Ě S T S K Ý C H   K Ě S T S K Ý C H   K Ě S T S K Ý C H   K R O N I KR O N I KR O N I K 



PROSINEC 2002 6 ZRUČSKÉ NOVINY 

                       I N F O R M A Č N Í   S E R V I S                   … připravila Jiřina Janatová 

ZRUČ NAD SÁZAVOU 
 

Taneční 2003 
Kurzy tance a společenské výchovy budou zahájeny v sobotu 4. ledna 2003 v 10 hodin v malém sále hotelu Baťov. Lektory 

budou opět manželé Jana a Antonín Novákovi z Taneční školy Kutná Hora.  
Oddělení kultury by uvítalo ještě několik chlapců. Možno je přihlásit se až na místě konání 4. 1.2003, kde zároveň obdržíte 

další informace týkající se kurzu. 
 

Divadelní zájezdy 2003 
Prvním zájezdem bude zájezd na představení DÁMA OD MAXIMA. Jedná se o skvělou komedii Georgese Feydeaue v diva-

dle Na Vinohradech se skvělým hereckým obsazením - Viktor Preiss, Hana Maciuchová, Jaroslav Satoranský, Gabriela Vránová, aj.  
Zájezd se uskuteční v pátek 3. ledna 2003. Odjezd v 17 hodin od hotelu Baťov. 

Na únor je plánována návštěva divadla U Hasičů. Tentokrát se bude jednat o vážnější, nicméně skvělé představení nazvané 
ZLATÉ JEZERO.  V hlavních  rolích vystoupí  Květa Fialová a Radoslav Brzobohatý. 

Bližší informace na odd. kultury MěÚ, telefon 327 531 194. 
 

Pojďte se mnou 
Od 16. prosince je  v Knihkupectví Radka paní Lahodné v prodeji nová kniha pana učitele Jiřího Šlehubra koncipovaná jako 

procházka po starých Dolních Kralovicích a povídání o životě tamních lidí. Kniha je formátu A4,  má  220 stran a  obsahuje   přes 
200 starých fotografií. Doporučená prodejní cena kolem 350 Kč.  Krásný dárek pro každého, kdo je  vázán k tomuto koutu. 

 

Setkání důchodců 
17.11. pořádal SPOZ Městského úřadu a HS ŽIVOT 90  již tradiční Setkání důchodců v hotelu Baťov. Kulturní program zajis-

tila místní ZUŠ, k tanci i poslechu vyhrávala Lidověnka. Pořadatelé děkují těmto sponzorům: firmě WEKTO s.r.o., firmě VARIEL 
a.s., ZO odborového svazu KOVO firmy VARIEL a.s., firmě VADOS  - Václav Vacek, firmě TREND - Jiří Maryška, firmě Sáza-
van-Strojírny a.s., firmě BECKER Posázaví s.r.o., MO Českého rybářského svazu, Hotelu Baťov, Lidověnce p. Toušky a MO Čes-
kého svazu žen. 

 

Vánoční pořad bohoslužeb v kostele Povýšení sv. Kříže ve Zruči nad Sázavou 
24.12.2002 - 24.00 Půlnoční 

25.12.2002 - 11.00 Boží hod vánoční 
26.12.2002 -   9.00 Sv. Štěpán 

31.12.2002 - 24.00 Půlnoční (Silvestr) 
01.01.2002 - 11.00 Nový rok   

 
 

Připravuje se : 
22. ledna - NOVOROČNÍ KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ 
březen     - Divadelní zájezd na ZPÍVÁNÍ V DEŠTI s Martinem Dejdarem v hl. roli  (Hudební divadlo  
                  Karlín v prostorech Kongresového centra (Palác kultury)     

Nadační fond KLÍČEK 
 

Milí přátelé, 
zveme Vás k televizní obrazovce, a to v neděli 26. ledna 

2003 ve 14.40 hod. V tento čas by měla Česká televize na svém 
prvním programu zařadit cca půl hodinový dokument Martina 
Pátka o proměnách Malejovické školy v dětský hospic. 

V současné době ještě není jisté, zda také někdy v průběhu 
ledna zopakuje Česká televize dokument Martina Pátka z roku 
1999 "Můj čas mi měří déšť" - bude třeba se podívat do progra-
mu. 

Poslední natáčení nového dokumentu bude v Malejovicích 
na Silvestra - jste srdečně zváni!!! 

                                                                                                          
NF Klíček, 603 204 109, http://klicek.org 

http://klicek.org


PROSINEC 2002 7 ZRUČSKÉ NOVINY 

OSTATNÍ 
 

Novoroční koncert 
Na Nový rok se rozezní  v 15 hodin Křižíkova fontána (Praha 7 - Výstaviště) hudbou Antonína Dvořáka Z Nového světa a v 

16 hodin Vangelisovým  Dobytím  ráje 1492. 

 
Galerie Ledeburské zahrady 

Praha 1, Valdštejnské nám. 3, otevřeno kromě pondělí 10-18 hod. od 14.12. do 31. 1.2003 výstava nazvaná NOSITELÉ TRA-
DIC LIDOVÝCH ŘEMESEL.  Budou zde vystavena vynikající díla lidových řemeslníků, kterým právě v roce 2002 ministr kultury 
udělil titul Nositel tradic lidových řemesel. 

 
75. výročí Památníku obětí 1. a 2. světové války 

 Před 75 lety, v září roku 1927, začali místní učitelé Jan Říha, Josef Chaloupka a ředitel měšťanské školy Václav Pospíšil sa-
mi, nedaleko LÍPY SVOBODY (zasazené v roce 1918) ,  kopat základy k PAMÁTNÍKU OBĚTÍ 1. světové války. Na podzim roku 
1927, tedy ihned po vykopání základů, byl navezen písek, drny na srovnání terénu a kámen do základů. Zhotovení vlastního pomní-
ku bylo již předtím zadáno sochaři z Uhlířských Janovic - Květoslavu Semmlerovi. Pomník byl hotov již v první polovině října a nic 
nebránilo položení základního kamene Památníku. Stalo se tak 16. října 1927, kdy nákladní automobil přivezl pískovcovou plastiku 
a ta byla ihned za přítomnosti mnoha lidí osazena. Práce však zdaleka nekončily. Byla navezena zemina a k Památníku zasazeno 
několik stromů a keřů. A tak se nově upravenému prostranství na Malé straně začalo říkat Malostranské náměstí. 

Ústřední plastika Památníku představovala ležícího raněného vojáka a nad ním se sklánějící ženskou postavu, která mu podává 
napít. Na soklu pak pod znakem Československé republiky byla vyryta jména zručských občanů - obětí 1. světové války. Náklady 
na pomník činily 12.000 korun. Hned v srpnu příštího roku, kdy byly dokončeny všechny práce na úpravě okolí a provedena výsad-
ba, byla uspořádána veliká slavnost, na které byl celý Památník  slavnostně odhalen. Z výtěžku této slavnosti pak byl pomník úplně 
zaplacen. 

Jen pro úplnost: K rozšíření památníku došlo v roce 1949, když předtím zástupci města Zruče nad Sázavou oslovili sochařské-
ho mistra Kabeše z Tábora, aby vytvořil umělecký návrh. Nově rozšířený pomník tvořily 3 plastiky. Nejvyšší prostřední část je vy-
soká téměř 4,20 m. V její spodní části je umístěna deska se jmény obětí 1. světové války, dominantu tvoří již výše zmíněná plastika 
od sochaře Semmlera. Postranní nižší část obsahuje desku se jmény obětí 2. světové války a plastiku partyzána přivázaného ke stro-
mu. Z druhé strany je opět deska se jmény obětí 2. světové války a plastika vojáka (rudoarmějce) držícího v náručí malé děcko. 

K celkové opravě pomníku pak došlo v roce 1985. Prováděli ji akademický sochař p. Smrkovský a výtvarnice p. Nadějová z 
Kutné Hory. Nově upraveno bylo již i okolí památníku. Zrenovován byl i pomníček rudoarmějců, nacházející se poblíž památníku. 
bylo sem osázeno několik nových stromů a vysázen živý plot. 

Každoročně se u příleži-
tosti výročí vzniku repub-
liky (28. října) a osvobo-
zení od fašismu (8. květ-
na) pokládají k Památníku 
věnce. Uctívají se oběti 1. 
i 2. světové války. Bohu-
žel v posledních letech se 
na okolí památníku pode-
psaly silné větry, kterým 
neodolaly krásné vzrostlé 
jedle po stranách památní-
ku a jen s velkým štěstím 
památník minul strom, 
který se vyvrátil letos prá-
vě v noci z 27. na 28. říj-
na.  

                       I N F O R M A Č N Í   S E R V I S                   … připravila Jiřina Janatová 



PROSINEC 2002 8 ZRUČSKÉ NOVINY 

V pátek 6. prosince 2002 se konaly dva koncerty, jejichž 
hlavními protagonistkami byly zručské ROŠŤANDY - dívčí hu-
dební soubor naší ZUŠ. 

Dopolední akce byla věnována žákům Základní školy a 
Zvláštní školy, večerní pak zručské veřejnosti. 

450 diváků mohlo být spokojeno nejen s výkonem samot-
ného dívčího souboru, ale také s vynikajícími hosty pořadu, kteří 
potěšili mladší i starší posluchače. 

Ve večerním dárku se představily : 

• Mažoretky ZUŠ vedené paní učitelkou Romanou Novákovou 
• ZRUČSKÁ DESÍTKA - dechový soubor mladých s 

kapelníkem Martinem Prachařem 

• Mladší ROŠŤANDY - začínající dívčí soubor 
• Ilča JANOUŠKOVÁ a Markéta KOVANDOVÁ - bývalé 

ROŠŤANDY 
• Mika MOTYČKOVÁ - mladá zpěvačka z ŘÍČAN 
• Šárka KOHOUTOVÁ - oblíbená známá zpěvačka z pořadu 

RADIODÁREK 
• Libuška POKORNÁ - vítězka televizní soutěže CARUSO 

SHOW 
 

Dobrovolné vstupné ve výši 3.142,- Kč bude posláno na 
obnovu povodněmi poškozené ZUŠ v Kralupech nad Vltavou. 

V pořadu také "zprostředkovaně vystoupila" paní ředitelka 
uvedené ZUŠ. 

Sponzorem této příjemné akce je firma STAKY s.r.o. Zruč 
nad Sázavou, která bezplatně zapůjčila KONGRESOVÝ SÁL 
TELECOMU, kde vytvořila pro diváky i účinkující opravdu dů-
stojné kulturní prostředí. 

Účinkující děti děkují paní Martě JANOVSKÉ za milou 
pozornost. 

ROŠŤÁCKÁ NADÍLKA 

 
INTERNET *** INTERNET *** INTERNET *** INTERNET *** INTERNET *** INTERNET 

 
 
 
 
 

NAVŠTIVTE WEBOVÉ STRÁNKY MĚSTA 
 

WWW.MESTO-ZRUC.CZ 
 
 
 

 INTERNET *** INTERNET *** INTERNET *** INTERNET *** INTERNET *** INTERNET 

http://www.MESTO-ZRUC.CZ


PROSINEC 2002 9 ZRUČSKÉ NOVINY 

T.A.O.—bezpečnostní služba 
 

hledá muže a ženy k zajištění ostrahy objektu v blíz-
kosti okres. města Benešov (cca 10 km). Jedná se o 
nepřetržitou práci ve 12 hodinových směnách. 
 
Požadujeme : 
♦ vysoce zodpovědný přístup k práci 
♦ čistý trestní rejstřík 
♦ dobrý zdravotní stav - práce i v noci 
♦ uchazeče bez zkušenosti s prací u civilních bezpeč-

nostních služeb 
 
Nabízíme : 
♦ pravidelný finanční příjem 
♦ stabilitu zaměstnání 
♦ ohodnocení na základě pracovních výsledků 
♦ zázemí velké společnosti 
 

Termíny nástupu do pracovního poměru 
1. února 2003. 

 
Jste-li ochotni akceptovat naše podmínky, zašlete Vaši 
žádost spolu s životopisem nebo telefonujte na adresu : 
 

T.A.O. 
Sladkovského 13 
280 00   Kolín 4 
tel. 321 729 671 

po - pá 8 - 15 hod. 

INFORMACE Z RADNICE 
 
Město Zruč nad sázavou v souladu se zákonem o obcích, v úplném znění, 
na základě usnesení Rady města č. 033/01, vyhlašuje záměr Města 
 

PRONAJMOUT GARÁŽ PRO OSOBNÍ AUTO 
V ŘADOVÝCH GARÁŽÍCH V PARDIDUBU 

 
Základní údaje : 
 
♦ umístění - v přízemí objektu řadových garáží, garáž č. 33 - 1. garáž od 

silnice na Chabeřice, č. parcelní 2033/9, k.ú. Zruč nad Sázavou 
♦ velikost - necelých 3 x 6 m 
♦ popis - zděná konstrukce, el. 240 V, bez přívodu vody, vrata dvoukřídlá 

dřevěná 
♦ minimální nájemné - 440,- Kč/měs. 
♦ nájem na dobu neurčitou - výpovědní lhůta 1 až 3 měsíce dle dohody. 
 
Další podmínky : 
 
♦ přednost bude dána vyšší nabídce nájemného - v případě obdobných na-

bídek pak žadateli s naléhavějším důvodem, pro který garáž potřebuje /
např. držitel průkazky ZTP, invalida apod/ 

♦ nabídky v zalepené a označené obálce zasílejte nejpozději do shora uve-
deného data ukončení zveřejnění tohoto záměru. Obálky označte na zad-
ní straně: "Garáž Pardidub" 

♦ Město si vyhrazuje možnost kdykoliv před uzavřením nájemní smlouvy 
tento záměr zrušit nebo vyhlásit nové výběrové řízení s upravenými pod-
mínkami. Tyto skutečnosti budou zveřejněny na vývěskách Města. 

 
Bližší informace získáte  
 
… na Správě majetku města, Poštovní 602, tel. č.: 327 531 416.  

BECKER Posázaví s.r.o. informuje 
Svoz odpadu o vánočních svátcích 2002 

 
Svoz odpadu o vánočních svátcích se ve Zruči nad Sázavou 
přesouvá ze dne: 

 
 

23.12.2002 (pondělí)     na 22.12.2002 (neděli) … (budníky) 
 

24.12.2002 (úterý) na 23.12.2002 (pondělí) … (Nová Zruč) 
 

26.12.2002 (čtvrtek) na 27.12.2002 (pátek) … (Stará Zruč) 
 

27.12.2002 (pátek) na 28.12.2002 (sobotu) … (Želivec) 
 

30.12.2002 (pondělí) na 29.12.2002 (neděli) … (budníky) 
 

31.12.2002 (úterý) na 30.12.2002 (pondělí) … (Nová Zruč) 
 

2. 1.2003 (čtvrtek) na 3.1.2003 (pátek) … (Stará Zruč) 
 

3. 1.2003 (pátek) na 4.1.2003 (sobota) … (Želivec)               

Kanalizace 
Městem vybudovaná kanalizační stoka, která 

propojila doposud samostatné místní kanalizační sys-
témy v lokalitách Za Nádražím a Na Zářečí s centrální 
čistírnou odpadních vod je již uvedená do provozu. 
Byly tak vytvořeny podmínky k tomu, aby oba zmíně-
né, doposud dešťové kanalizační systémy, byly reko-
laudovány na systémy tzv. jednotné, umožňující sou-
časně vypouštění dešťových i splaškových vod. 

V současné době je tedy již možné v uvedených 
lokalitách vypouštět splaškové vody přímo do veřejné 
kanalizace. 

Zákon o vodovodech a kanalizacích dokonce 
obcím dává právo toto přímé vypouštění splaškových 
vod vlastníkům dotčených nemovitostí nařídit. 

Město Zruč nad Sázavou začne prostřednictvím 
odboru životního prostředí a odboru výstavby podnikat 
od počátku roku 2003 zákonné kroky směřující k rych-
lému připojení k veřejné kanalizaci všech dotčených 
nemovitostí v lokalitách Za Nádražím a Na Zářečí. 
Problematika připojení na kanalizaci bude s každým 
projednána přímo na místě a městský úřad i Vodohos-
podářská společnost Vrchlice-Maleč učiní taková 
opatření, aby nezbytná úřední řízení byla co nejvíce 
zjednodušena. 

Spolupráce mezi Městem a občany by měla na-
plnit podstatu celého záměru - zlepšit životní prostředí 
v našem městě. 

O dalším postupu budete včas informováni. 
                                                                                                                                           

( OŽP) 



PROSINEC 2002 10 ZRUČSKÉ NOVINY 

Dne 14.11.2002 se konalo ustavující zase-
dání Zastupitelstva města, kde byli zvole-
ni : 
 
 

STAROSTA MĚSTA 
 

MGR. MARTIN HUJER 
 
 
 

MÍSTOSTAROSTA MĚSTA 
 

JAN JELÍNEK 
 
 
 

ČLENOVÉ RADY MĚSTA 
 

MGR. MARTIN HUJER 
 

JAN JELÍNEK 
 

ING. ROMAN VÝBORNÝ 
 

ING. IVO ŠIMEK CSC. 
 

VLADIMÍR RADIL 

 
 

ČLENOVÉ 
 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
 
 

Mgr. Martin  HUJER  
MUDr. Josef  NÁDVORNÍK  

Ing. Roman  VÝBORNÝ  
Ing. Ivo  ŠIMEK CSc.  

Jaromír  BLAŽEK  
Mgr. Dana  RADILOVÁ  

Jan  JELÍNEK  
Vladimír  RADIL  
Miroslav  ČAREK  

Mgr. Jiří  DRAHOKOUPIL  
MUDr. Libuše  PLETICHOVÁ  

Jaroslav  JELÍNEK 
Jaroslava  VÁVROVÁ  

Jiří  FREML  
Vladan  PŘÍHODA 



PROSINEC 2002 11 ZRUČSKÉ NOVINY 

Pirátovo oko 
800 g vepřových kotlet, 50 g oček nebo sardelových řezů, 
10 listů libečku, 5 stroužků česneku, 100 g rajčat, sůl, pepř, 
olej. 

Nasekané kotlety jenom jemně naklepeme, každou 
podélně nařízneme nožem a do vzniklé kapsy vložíme očka 
nebo sardelové řezy, 2 lístečky libečku, nasekaný česnek a 
plátek rajčete. Otvor uzavřeme párátkem, kotlety osolíme, 
opepříme a opečeme po obou stranách na horkém oleji. Vý-
pek zjemníme máslem a přelijeme tím kotlety. Podáváme s  
vařenými opečenými  bramborami. 

 
Křupavý bůček 

Asi 1/2 kg libovějšího bůčku, 1/4 l bílého vína, sůl, pepř. 
 

Bůček nakrájíme na plátky, posolíme, opepříme, vlo-
žíme do porcelánové nebo skleněné nádoby a zalijeme ví-
nem. Dáme na 1 den do chladničky. Potom plátky bůčku 
rozložíme do pekáče, podlijeme vínem, ve kterém byl bů-
ček naložen a přilijeme trochu vody. Za častého přelévání 
bůček upečeme do křupava. Jíme s chlebem a kyselou 
okurkou. 

 
Silvestrovské kuře 

Kuře, 5 stroužků česneku, 1 lžička paprikové vegety, 50 g 
hladké mouky, 70 g oleje, 50 g slaniny, 1 dl červeného vína. 
 

Porce kuřete potřeme utřeným česnekem, posypeme 
paprikovou vegetou, obalíme v mouce a na horkém oleji 
prudčeji opečeme po obou stranách. V pekáčku rozpustíme 
nakrájenou slaninu, vložíme kuřecí porce, podlijeme vínem 
a dopečeme doměkka. Porce přelijeme výpekem a podává-
me s hranolky nebo kroketami. 

 
Zelňáky 

250 g hladké mouky, 250 g polohrubé mouky, 300 g sádla, 
500 g kyselého zelí, sůl, pepř, pálivá paprika, kmín. 
 

Mouku prosejeme na vál, přidáme vymačkané, po-
krájené zelí, sádlo, sůl, pepř, papriku a kmín a vypracujeme 
těsto. Na pomoučeném vále je vyválíme na plát asi 1/2 cm 
silný, přendáme na vymazaný plech a rádýlkem rozkrájíme 
na čtverce. Upečeme dozlatova. 

 
Mrkvové kuličky 

250 g jemně nastrouhané mrkve, 250 g krystalového cukru, 
50 g strouhaných ořechů, strouhaná kůra a šťáva z 1 citro-
nu. 
 

Jemně nastrouhanou mrkev s cukrem uvaříme na ka-
šičku a necháme vychladnout. Pak přidáme strouhané oře-
chy, citronovou kůru a šťávu a vypracujeme těsto. Z něho 
tvoříme kuličky, dovnitř každé dáme lískový oříšek nebo 
višni v čokoládě. Obalíme v krystalovém cukru. Hezké jsou 
na stole v papírových košíčcích. 

 
DOBROU CHUŤ 

VAŘÍME A RADÍME 
 

O vánočních svátcích jsme se zmiňovali minule. V tomto čísle se zaměříme na oslavu konce roku - Silvestra 

• V bývalém KAVKA Marketu byla otevřena prodejna OVOCE-ZELENINA-NÁPOJE. 
• V areálu bývalého a.s. Sázavan otevřela firma CENTURY 2000 svou prodejnu, kde si můžete na-

koupit textilní výrobky této firmy, otevírací doba od 10 do 16 hodin. 
• Bylo jednáno o možnosti vyváření dvou jídel 2x v týdnu ve školní jídelně. Záležitost bude s konečnou 

platností rozhodnuta koncem března 2003. 
• Místním i okolním podnikatelům a organizacím byla nabídnuta možnost umístění reklamy v nové 

sportovní hale. 
• Ve městě byla rozšířena vánoční výzdoba a letos poprvé byla vyzdobena i radnice. O tuto výzdobu se 

zasloužilo Město, Technické služby, Správa majetku, a.s. Variel - výrobou ozdob na veřejné osvětlení, 
pan místostarosta  Jan Jelínek  a pan Josef Maxa  (Klempířství) - finančními dary. Všem jmenovaným 
tímto děkujeme. 



PROSINEC 2002 12 ZRUČSKÉ NOVINY 

NÁZORY ČTENÁŘŮ 

Do redakce přišlo několik dopisů, 
týkajících se ještě  předvolebních bojů,  
výsledků  voleb, hodnocení starých i no-
vých představitelů města. Protože jsme 
podobnému  tématu dali prostor minule, 
nebudeme se k němu již  vracet. Chce-
me jen všem pisatelům připomenout, že 
se konala a budou konat veřejná zase-
dání zastupitelstva města, kde byl a je 
vyhrazen prostor na názory a připomín-
ky občanů. Tam je nejlepší se hned ke 
každému problému  vyjádřit "za tepla".  

Teď se blíží  nejkrásnější svátky 
roku, změňme tedy téma. 

 
Přeji Vám ... 

 
Původně jsem tyto řádky chtěla 

také psát o nespravedlnosti a mnohdy 
úplně nelogickém jednání v politice, ale 
pak jsem si v duchu řekla: "Přece těm 
našim Zručákům nebudu kazit Vánoce 
svými názory na politiku." A tak Vám 
napíši o jiné nespravedlnosti z běžného 
života: 

Jednoho dne jsem se při kontrolní 
hospitalizaci ve FN Praha Bulovka se-
známila s paní Eliškou, která mi vyprá-
věla svůj příběh. 

Bylo září 1995 a na plicním oddě-
lení FN Bulovky jí lékaři zjistili rakovinu 
plic. Tehdy, ve svých 46 letech, měla 
těsně před svatbou se svým dlouholetým 
přítelem. Když za ní její přítel přišel na 
návštěvu a viděl jí v jakém 
"zbědovaném" stavu je, a po jejím ozná-
mení diagnózy jí přímo na lůžku řekl, že 
on s "plicním mrzákem" žít nebude. Paní 
Elišku toto neuvěřitelné sdělení moc bo-
lelo. Obávala se, že když jí přítel  opustí, 
zůstane sama a se smutkem myslela i na 
blížící se  Vánoce. 

Jenže co se nestalo. Když její přítel 
strašně spěchal od Bulovky domů, na 
frekventované křižovatce jej srazilo auto 
a on po dlouhé hospitalizaci zůstal na 

vozíčku. Paní Eliška si  po příchodu do-
mů  opatřila "psí slečnu" Pajdu, která jí 
pomohla i k seznámení se sympatickým 
a chápavým panem Mirkem. A tak oneh-
dy u vánočního stromu koukaly na paní 
Elišku dva páry rozzářených a spokoje-
ných kukadel... 

Vy  asi třeba letos psího mazlíčka 
Pajdu u vánočního stromku nenajdete, 
ale i tak Vám všem ze srdce přeji, aby 
pod vánočním stromečkem na Vás čeka-
ly dárky darované od srdce, ale taky ty 
páry těch nejspokojenějších a nejrozzáře-
nějších očí naplněné láskou, spokojeností 
a pohodou. A aby se ta vánoční atmosfé-
ra ve Vašem domově ještě víc prodlouži-
la, zajděte si do zručského kostelíčka na 
sváteční mši. Budete mít nejen hřejivý 
pocit na srdci a duši, prodlouženou vá-
noční pohodu u Vás doma, ale budete 
osvěženi a "omyti" balzámem na duši. A 
občasné duševní osvěžení přece potřebu-
je každý z nás, ne? 

TAK  ŠŤASTNÉ A VESELÉ!                 
( Jana Kučabová ) 

 
 

Bilancujete? Mám pro Vás 
radu. 

      
Pro tuto činnost musí být člověk k 

sobě pravdivý. Nevím jak vy, ale mám 
pocit, že každý má to, co si zasloužil. 
Ten, kdo se mračí na svět, nachází lidi 
zamračené a naopak. 

My, které jsme poslechly leták od 
firmy Staky, který nás zval do sauny, 
máme teď zaručen krásný páteční večer. 
Škoda, že smíme chodit jenom v pátek, 
to maminkám přijíždí děti a nebo se jezdí 
za starými rodiči. Jsme rády, že můžeme 
prohřát své svaly a kosti, a tak chodíme, 
jak jen to čas dovolí, protože každý záži-
tek nám život prodlouží a je pro člověka 
přínosem. 

Ale nejenom pro tělo je dobré něco 
udělat. Tolik lidí se snaží a pořádá různé 
akce pro druhé - výstavy, koncerty, neje-
nom na zámku, také v nové hale se spor-
tuje pořád a nejenom tam, ale Zruč je 
snad zakletá. Je mi líto, když jdu po měs-
tě, kde svítí do noci jenom obrazovky 
televizorů. Chce se mi křičet: "Lidé, vyu-
žívejte všech akcí mimo domov, nebuďte 
pasivní a otrávení, dívejte se na svět bez 
černých brýlí! Je třeba prožít život, který 
nám byl dán, naplno. V hospodách štěstí 
nenajdete, tam se jen povídá do rámusu a 
nečistého vzduchu." Člověku je třeba 
nejenom potravy tělesné. Vždyť naši 
předkové neměli zdaleka tolik pohodlí, 
co je dnes. Důchodci si pamatují, co se 
dřív musel člověk nadřít, než mohl mít v 
bytě teplo, vodu a hlavní životní potřeby. 
Lidé si ale dovedli k sobě najít cestu ne-
jenom v nouzi, ale uměli se sejít a poba-
vit se. Kde jsou dnes lidé, vždyť nás je  
ve Zruči 5 tisíc a možnosti scházet se 
jsou nejenom na družině, kde jsou klu-
bovny nejenom pro seniory. 

A tak potkáváme lidi - omrzelky, 
zamračené i nadávající na všechno. Pře-
četla jsem si v jedné knížce: Ještě se ne-
narodil člověk ten, aby mě zkazil celý 
den. Zkuste si to říci, když někoho tako-
vého potkáte, uvidíte - třeba se nám ne-
bude ve Zruči šířit špatná nálada, nebo 
aspoň nebude nakažlivá. Vždyť život je 
se všemi trampotami přece jenom krásný 
a podivuhodný. Mějte v sobě pro sebe i 
ostatní lásku - má tisíc podob a přece je 
jedna pro všechny.  

Změní se vám svět a to všem přeje 
Marta J.                                                                                                                       

( Marta Janovská )                                                          

Pod touto hlavičkou najdete vždy články, 
které napsali čtenáři Zručských novin. 
Nutno však předeslat, že tyto články nevy-
jadřují stanovisko redakce a vydavatele 
novin. Nebojte se vyjádřit svůj názor a 
dopis opatřit svým podpisem. Redakce si 
vyhrazuje právo korekce, zejména grama-
tické, pojmové a kvantitativní. Doporuču-
jeme čtenářům, aby záměr nechat zveřej-
nit svůj článek zkonzultovali osobně 
v redakci. Články určené jako reklama, 
prezentace politických stran při předvo-
lební kampani ap. budou zveřejňovány 
pouze jako placená inzerce. 

Protože tato rubrika má omezený prostor, budeme dávat přednost článkům věc-
ným a konstruktivním před články emotivními, které nic neřeší. Přejeme si a 
uděláme vše pro to, aby se z těchto novin nestal brak a prostředník k vyřizování 
účtů. Přejete-li si to také, pomozte nám a napište svůj článek. 

WEBOVÉ STRÁNKY 
ODDÍLU STOLNÍHO TENISU 

 
http://stolni-tenis.zruc.net 

http://stolni-tenis.zruc.net


PROSINEC 2002 13 ZRUČSKÉ NOVINY 

S P O L E Č E N S K Á 
K R O N I K A 

 
BLAHOPŘÁNÍ 

 
Blahopřejeme všem našim spoluobčanům, kteří  v měsí-
ci prosinci oslavují nebo již oslavili své narozeniny, 
zvláště pak: Václavu Měřínskému, Jarmile Škrabalové, 
Marii Šabatové, Anděle Ulčarové, Marii Jelínkové ze 
Želivce, Zdeňce Vilimovské z Dubin, Františce Ryšavé, 
Janu Řimnáčovi, Růženě Krucké, Evě Pavelkové, Marii 
Jablečníkové, Anně Valouchové, Marii Mikulové, Milo-
slavě Havlové, Marii Formanové, Janu Kristovi, Márii 
Fialkové, Vladislavu Maštalířovi z Dubin, Drahoslavě 
Lichorobiecové, Marii Urbánkové, Jarmile Mlčouškové 
z Dubin, Jaroslavě  Kratochvílové, Jaroslavu Malému, 
Jiřině Zelenkové, Janině Klápové, Miladě Čermákové, 
Marii Nácovské, Martě Zajíčkové a Marii Holečkové 
 
Jmenovaným i všem ostatním oslavencům přejeme hod-
ně zdraví, štěstí a pohody do dalších let. 

 
PODĚKOVÁNÍ 

 
Za blahopřání k narozeninám děkují Městskému úřadu 
a Sboru pro občanské záležitosti : 
Emilie Svobodová,  Miloslava Týcová a  Pavel Michalica. 
 
 
Děkuji Městskému úřadu, Sboru pro občanské záleži-
tosti a panu Zdeňku Jelínkovi z HS  ŽIVOT 90  za bla-
hopřání k mým narozeninám. 
Anežka Kuklínková 
 
Děkuji Městskému úřadu a všem členům Sboru pro ob-
čanské záležitosti ve Zruči nad Sázavou, své rodině, pří-
buzným a přátelům za blahopřání a dárky k mým naro-
zeninám. 
Marie Pajerová   
 
 
 
 
 

VZPOMÍNKA 
 
V městském rozhlase jsme se naposledy rozloučili s naši-
mi spoluobčankami: paní Annou Lopojdovou a paní Bo-
ženou Švecovou. 

PODĚKOVÁNÍ 
 
Redakce Zručských novin děkuje všem fir-

mám i jednotlivcům, kteří svými příspěvky a další 
spoluprací přispívali do jednotlivých čísel novin. 
Dovolte, abychom některé nejaktivnější  jmenova-
li: firma BECKER Posázaví s.r.o. - svozové plány, 
aj.,  Jiří Dolejší starší sportovní rubrika, pánové 
Janovský a Procházka z FOTOKLUBU za fotoma-
teriál, Podblanické  ekocentrum z Vlašimi za zají-
mavé informace, školy: Základní umělecká, Zá-
kladní a Zvláštní, dále Římskokatolická farnost, 
kino Ledeč nad Sázavou a mnoho dalších. 

 Děkujeme. 

KATEŘINSKÁ ZÁBAVA 
Výbor SRPDŠ při 1. ZŠ ve Zruči nad Sáza-

vou děkuje touto cestou všem sponzorům, kteří 
opakovaně podpořili jedinou akci sdružení, kterou 
je Kateřinská zábava, která se konala 30.11.2002 v 
sále restaurace Na Ostrově.  

Zábava měla dobrou účast, což je fakt, který 
svědčí o tom, že lidé rádi na tuto akci jdou. Pro 
některé účastníky se stala "Kateřinská" tradicí a 
zúčastňují se jí opakovaně - takže se jim líbí. Při-
pravili jsme opět bohatou tombolu. A právě výtě-
žek z celé této akce je věnován na účet SRPDŠ. Z 
těchto prostředků je pak hrazena doprava na lyžař-
ské kurzy, exkurze, výlety, na kulturní vyžití dětí, 
na odměny pro nejlepší žáky, na sportovní akce ... 

Všem sponzorům patří náš veliký dík, proto-
že bez nich by tuto akci nebylo možné uskutečnit. 
Jmenovitě to jsou: Hella CZ, TUSY, Potraviny p. 
Studnička, Spojstav, Potraviny Sázavanka-p.
Janatová, Butik-Drogerie p. Pustková, Phan Van 
Don, Spotřební zboží p. Rozkošná, Hračky-Sport 
p. Černý, Drogerie p. Jakl, Ovoce-Zelenina p. Kle-
mentová, H.T. Czech s.r.o. p. Čapek, Květinka p. 
Aronová, Drogerie U Čendy, p. Novák Horka n.S., 
ZOO Market, Kovomont p. Přenosil, Potraviny 
Alfa p. Šimek, Canis p. Švihel, Květinka p. Pešou-
tová, Papírnictví p. Kačerovský, Zahradnictví sl. 
pajerová, Sazka a.s. Praha, Staky bezpeč. agentura, 
Lékárna Magnolie p. Nádvorníková, Lékárna U 
Anděla p. Radilová, Advokát. kancelář p. JUDr. 
Hajská, Botique darling, Sanjet p. M. Peroutka, 
Sonti Boula, Polysan, Trend p. Maryška, Zručská 
stavební p. Beneš, Agro Pertoltice, Vados p. Va-
cek, Počítače p. Kovanda, Wekto, Pulomix, Sáza-
van strojírny, Rendl svítidla, Bihr plus, Klempířství 
p. Maxa, Stavebnictví p. jelínek, Staveb. spoření 
Liška p. Augustová, stavebniny Kolumbus, Staveb-
niny Krauer, Becker Posázaví, Variel a.s., Tiser 
autodílna p. Tvrdík, Drogerie U Maxů, velkoob-
chod obuvi p. Roub, Lahůdky, cukrárna p. Malá, 
Kosmetika p. Sedláková, Kadeřnictví p. Málková, 
Rabbit, Diama, Knihkupectví Radka, Balatex.  

 Ještě jednou děkujeme a za rok na shledanou 
opět na Kateřinské zábavě, která se uskuteční 
22.11.2003. 

   ( Jana Koubská, předsedkyně SRPDŠ při I. ZŠ ) 



 
V O L E J B A L 

 
30. listopadu se konal v nové sportovní hale V. ročník Zruč-
ských trojic, kterého se zúčastnilo 20 týmů. Zruč nad Sázavou 
zastupovalo celkem 6 družstev, z nichž se trojice ve složení Jiří 
Krčmář, Jiří Vorlíček a Lenka Satrapová dostala až do semifiná-
le, aby nakonec obsadila čtvrtou příčku. Bronz získala trojice z 
Všechlap a ve finále bylo úspěšnější trio ze Sokola Voznice před 
Senožaty. 
 
7. prosince se sešlo 16 mužských týmů, aby změřilo síly v I. roč-
níku Velké ceny města Zruče. Hrálo se ve čtyřech skupinách o 
nasazení ve vyřazovacím pavouku. Oba naše týmy opustili tur-
naj bohužel již v osmifinále. Obě semifinále, zápas o třetí místo 
a finále se hrálo na velmi dobré úrovni a mělo velkou diváckou 
podporu. O bronz připravila Lysá nad Labem Juridiku Praha a 
zlato si po výhře nad Mělníkem odvezl Nymburk, když rozhodl 
až třetí set nejmenším možným rozdílem dvou bodů 15:13. 
 
14. prosince uspořádala Zruč velký Vánoční turnaj mladších žá-
kyň a sportovní hala poskytla prostor 20 dívčím týmům z celé 
republiky. Díky široké základně si mohla Zruč dovolit postavit 
tři družstva, která se mezi ostatními určitě neztratila. Poměrně 
značný počet diváků podporoval výborné sportovní výkony děv-
čat a navozoval atmosféru známou spíše z dospěláckých turnajů. 
Ve čtyřech skupinách po pěti družstvech se utkaly žákyně systé-
mem každý s každým, aby vždy dva nejlepší týmy se mohly do-
stat do závěrečných vyřazovacích bojů. Z první skupiny poměr-
ně jasně postoupilo zručské áčko a ve třetí skupině utekl jen těsně postup B-týmu. Bohužel, po vydařeném prvním setu naše-
ho jediného zástupce ve vyřazovacím pavouku, nevyšel dívkám druhý set  a v následném tiebreaku přenechaly další postup 
SŠK Nymburku. Ten nakonec skončil na čtvrtém místě, když bronz si odvezlo družstvo z Českého Krumlova. V pohledném 
finále celkem zaslouženě zvítězila děvčata z Kralup nad Vltavou a stříbro putovalo do Jihlavy. 

PROSINEC 2002 14 ZRUČSKÉ NOVINY 

Příjem inzerce, vzkazů a příspěvků  do novin - Jiřina Janatová - telefon 0327 / 531 194. Nevyžádané příspěvky nevracíme. 
Redakce : Městský úřad Zruč nad Sázavou, Zámek 1 - tel.: 0327/ 531 579. Registrační číslo MK ČR E 10481. 

Webové stránky - http://noviny.mesto-zruc.cz, emailová adresa - noviny@mesto-zruc.cz 
Grafická úprava: Martin Beneš 

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE SE DOČTETE  : 
 

Aktuální informace z radnice 
Informační servis 
Další zajímavosti 

 
UZÁVĚRKA NOVIN BUDE NOVĚ VŽDY K 13. DNI MĚSÍCE 

Pronajmu zařízenou garsonku. 
Tel.: 776 389 499. 
**************** 
Koupím motocykl SIMSON. 
Tel.: 327 534 375. 
**************** 
Prodám mrazící boxy  120 litrů šuplíkový a 120 litrů 
pultový. 
Tel.: 327 534 652. 
**************** 
Levně prodám starší elektrický sporák zn.: FIKO. 
Tel: 776 030 262 nebo 327 531 163. 
***************** 
Prodám nepoužitou horkovzdušnou troubu a zahradní 
plastovou lavici, 2 křesla a pánskou skříň. 
cena dohodou. 
Tel.: 327 532 484 večer. 
****************** 
Prodám šicí stroj kufříkový, nový.  K doptání na čísle 
Tel.: 723 598 698. 

INZERCE S  P  O  R  T 

http://noviny.mesto-zruc.cz
mailto:noviny@mesto-zruc.cz

